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онкогене активности најчешће дијагностикованих високоризичних ХПВ у

узорцима цервикалних брисева применом иРНК теста, као и поређење у односу

на степен тежине цервикалне интраепителне лезије.
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Материјал и методе: Истраживањем је било обухваћено 365 узорака

цервикалних брисева пацијенткиња старијих од 18 година, упућених од стране

гинеколога у Центар за вирусологију, Института за јавно здравље Војводине у

периоду од 2017–2021. године. Узорци су били груписани према степену тежине

цервикалне интраепителне лезије по 2014 Bethesda System класификацији (NILM,

ASCUS, LSIL, HSIL). У свакој групи се налазило најмање 25 узорака цервикалних

брисева у којима је доказано присуство ХПВ ДНК. Eвидентирани су

демографски подаци и фактори ризика који доприносе стицању и перзистирању

ХПВ инфекције цервикалног епитела. Применом квалитативног real time PCR

теста је извршено доказивање и генотипизација ХПВ ДНК у узорцима

цервикалних брисева, док је методом реверзне транскрипције и амплификације

циљне секвенце доказано присуство иРНК онкогена Е6/Е7, односно онкогена

активност испитаних ХПВ. Статистичка анализа извршена је применом

параметарских и непараметарских тестова, као и корелационе, униваријантне и

мултиваријантне логистичке регресионе анализе.

Резултати указују да су најзаступљенији генотипови у популацији жена

Јужнобачког округа ХПВ 16, 31, 33 и 51. У 84,3% анализираних узорака

доказана је инфекција изазвана појединачним генотипом, док је у 15,7%

случајева присутна удружена инфекција. Утврђена је статистички значајна

разлика у заступљености броја позитивних налаза ХПВ 16 (p = 0,035) и ХПВ 31

(p = 0,017) у зависности од степена тежине цитолошког налаза, што није

утврђено за ХПВ 33 и 51. Присуство ХПВ 16 подједнако је заступљено у свим

узрасним категоријама, детекција ХПВ 31 и 33 генотипова се смањује са

годинама живота, док се ХПВ 51 повећава. Онкогена активност је доказана код

64,5% ХПВ позитивних пацијенткиња. Статистички значајна разлика је утврђена

у броју позитивних налаза иРНК Е6/Е7 ХПВ 16 у односу на цитолошки статус

(p = 0,000) и узрасне категорије (p = 0,026). Приближно сваки други ХПВ 16

генотип је онкогено експримиран (48,6%) и најзаступљенији је у групи

пацијенткиња са HSIL цитолошким налазом (64,2%), док је присуство иРНК

Е6/Е7 ХПВ 31 најмање детектовано у HSIL (7,5%). Дистрибуција онкогене

активности преосталих генотипова је приближно иста кроз различите цитолошке

групе и задржава се на ниском нивоу (2,2% – 11,4%). Компарација тестова за

детекцију ХПВ и њихове онкогене активности у циљу процене прогресије

цервикалне интраепителне лезије указала је да је статистички значајно већа

специфичност (89,1%) и позитивна предиктивна вредност (69,8% – 78,7%)

исказана за иРНК Е6/Е7 тест, док се значајно већа сензитивност бележи при

употреби ХПВ ДНК теста (67,6% – 88%). Резултати ROC криве детерминишу

већу вероватноћу детекције ХПВ инфекције за 7% коју пружа иРНК тест. У

коначном делу резултата дефинисан је статистички значајан финални модел, при

чему су као најјачи предиктори за настанак преканцерозних лезија именовани

онкогена активности ХПВ 16 и узрасна категорија ХПВ позитивних

пацијенткиња. Анализа параметара посматраних демографских фактора и

фактора ризика ХР ХПВ позитивних испитаница указала је на одређене разлике

у односу на степен тежине цервикалне лезије.

Закључци: Највећи удео инфицираних жена Јужнобачког округа изазван је

високоризичним генотиповима ХПВ 16, 31, 33, 51 који су у више од половине

испитаних случајева онкогено активни. Укупна онкогена активност испитаних

генотипова ХПВ расте са порастом степена тежине цервикалне интраепителне

лезије, при чему се онкогено активан ХПВ 16 најчешће детектује у

високостепеним цервикалним лезијама. Насупрот томе, заступљеност онкогено

активног ХПВ 31 се најмање детектује у високостепеним лезијама, док је

заступљеност ХР ХПВ 33 и 51 ниска и није сразмерна степену тежине

цервикалне лезије. Заступљеност ХПВ инфекције је обрнуто пропорционална

узрасту пацијенткиња Јужнобачког округа што указује да је регресија инфекције

доминантан процес који је у складу са адекватним имунским одговором

организма. Већа специфичност и позитивна предиктивна вредност иРНК теста у

iii

односу на ХПВ ДНК тест указује на већу вероватноћу детекције перзистентне

ХПВ инфекције приликом његове употребе. Онкогена активност најчешће

детектованих високоризичних ХПВ има предиктивни потенцијал у процени

настанка високостепене лезије цервикалног епитела. Биомаркери са најјачим

предиктивним вредностима за настанак ових лезија су онкогена активност ХПВ

16 и узраст пацијенткиња.
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malignancy can be associated with infectious agents, of which approximately

one third is caused by HPV. Cervical cancer caused by persistent infection

with high-risk HPV genotypes is the second leading cause of death in women

aged 15 to 44. Tests based on molecular biological methods commonly used

today in diagnosing HPV infections enable genome detection and

determination of individual HPV genotypes in cervical smear samples.

However, this diagnostic approach does not provide insight into the type of

infection and assessment of the risk of cervical cancer. In recent years,

numerous studies have focused on improving the primary test to find an

appropriate diagnostic method to provide insight into the type of infection.

The study's objectives were to determine the oncogenic activity of the most

commonly diagnosed high-risk HPVs in cervical smear samples using the

mRNA test and compare the results according to the severity of the cervical

intraepithelial lesion.

Material and methods: The study included 365 samples of cervical swabs of

women older than 18 years, referred by gynecologists to the Center for

Virology, Institute of Public Health of Vojvodina from 2017 to 2021.

According to the Bethesda classification, samples were grouped according to
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the severity of the cervical intraepithelial lesion (NILM, ASCUS, LSIL,

HSIL). There were at least 25 samples of cervical smears in each group in

which the presence of HPV DNA was proven. Demographic data and risk

factors that contribute to the acquisition and persistence of HPV infection of

the cervical epithelium were recorded. Using a qualitative real time PCR test,

HPV DNA was detected and genotyped in cervical smear samples, while the

reverse transcription and amplification method proved the presence of mRNA

oncogenes E6 and E7, the oncogenic activity of tested HPV. Statistical

analysis was performed using parametric and nonparametric tests, correlation,

univariate, and multivariate logistic regression analysis.

The results indicate that the most common genotypes in the female

population of South Bačka District are HPV 16, 31, 33, and 51. In 84.3% of

the analysed samples, the infection caused by a single genotype was proven,

while in 15.7% of cases, a co-infection is present. A statistically significant

difference was found for HPV 16 (p = 0.035) and HPV 31 (p = 0.017)

depending on the severity of the cytological results, which did not determine

for HPV 33 and 51. The presence of HPV 16 is equally present in all age

categories. The detection of HPV 31 and 33 genotypes decreases with years of

life, while HPV 51 increases. The oncogenic activity was demonstrated in

64.5% of HPV-positive women. A statistically significant difference was

found in the number of positive mRNA E6/E7 HPV 16 results concerning

cytological status (p = 0.000) and age categories (p = 0.026). Approximately

every other HPV 16 genotype was oncogenically active (48.6%). It was most

prevalent in women with HSIL cytological results (64.2%), while the presence

of mRNA E6/E7 HPV 31 was minimally detected in HSIL (7.5%). The

distribution of oncogenic activity of the remaining genotypes is approximately

the same through different cytological groups and remains at low level (2.2%

– 11.4%). A comparison of tests for the detection of HPV and their oncogenic

activity to assess the progression of cervical intraepithelial lesion indicated

that statistically significantly higher specificity (89.1%) and positive

predictive value (69.8% – 78.7%) were expressed for mRNA E6/E7 test,

while significantly higher sensitivity is recorded when using the HPV DNA

test (67.6% – 88%). The results of the ROC curve determine the higher

probability of detecting HPV infection by 7% provided by the mRNA test. A

statistically significant final model was defined. The oncogenic activity of

HPV 16 and the age category of HPV-positive women were named as the

strongest predictors for the development of precancerous lesions. Analysis of

the parameters of the observed demographic factors and risk factors of HR

HPV-positive subjects showed a difference concerning the severity of the

cervical lesion.

Conclusions: The largest number of infected women in the South Bačka

District is caused by high-risk genotypes HPV 16, 31, 33, 51, which are

oncogenic in more than half of the examined cases. The total oncogenic

activity increases with increasing severity of the cervical intraepithelial lesion,

with oncogenic active HPV 16 being most commonly detected in high-grade

cervical lesions. In contrast, the prevalence of oncogenic active HPV 31 is

minimally detected in high-grade lesions, while the prevalence of HR HPV 33

and 51 is low and not proportional to the severity of the cervical lesion. The

prevalence of HPV infection is inversely proportional to the age of women in

the South Bačka District, which indicates that regression of infection is the

dominant process following the adequate immune response. The higher

specificity and positive predictive value of the mRNA test than the HPV DNA

test indicate a higher probability of detecting persistent HPV infection. The

oncogenic activity of the most commonly detected high-risk HPVs has a

predictive potential in assessing the occurrence of high-grade cervical

epithelial lesions. The oncogenic activity of HPV 16 and age were the
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1.1 Karakteristike Humanih papiloma virusa (HPV)

Procenjuje se da su papiloma virusi (lat. Papilloma Viruses, PV) nastali pre 350

miliona godina (1) paralelno sa pojavom tetrapoda u karbonskom periodu paleozojske ere,

što ih svrstava u pripadnike jedne od najstarijih virusnih familija (2). Molekularnim

filogenetskim analizama je ustanovljeno da potiču iz Afrike, odakle su se kasnije proširili na

ostale kontinente (3). Zbog izgleda kožnih promena sa kojima su se ovi virusi prvi put

doveli u vezu, naziv su dobili spajanjem latinske reči „papilla”, kojom se označava


[…]


CIN
cervikalna intraepitelna neoplazija

(lat. Cervical Intraepitelial Neoplasia)

CK II kazein kinaza II (engl. Casein Kinase II)

COX ciklooksigenaza (engl, Cyclooxigenase)

CR konzerviran region (engl. Conserved Region)

CT (lat. Chlamydia trachomatis)

Ct (engl. Cycle treshold)

CTL citotoksični T limfociti (engl. cytotoxic T lymphocytes)

CTLA-4 (engl. cytotoxic T lymphocyte-associated transmembrane receptor 4)

CXCL (engl. C-X-C Motif Chemokine Ligand)

Cy5 Indodikarbocianin

DC (engl. Dendritic Cells)

ddNTP
2’,3’-dideoksi-nukleotid trifosfat (engl. Dideoxynucleotide

triphosphate)
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DlgA (engl. Drosophila disc large tumor suppressor)

E rani region (engl. Early)

E6AP (engl. E6-Associated Protein)

ECM ekstracelularni matriks (engl. Extracellular Matrix)

EGFR
receptor za epidermalni faktor rasta

(engl. Epidermal Growth Factor Receptor)

EMA Evropska agencija za lekove (engl. European Medicines Agency)

EV
veruciformnom epidermoplazijom (lat. Epidermodysplasia

Verruciformis)

F uzvodni prajmer (engl. Forward)

FADD (engl. FAS-associated protein with Death Domain)

FAK (engl. Focal Adhesion Kinase)

FAM 6-karboksifluorescein

FDA
Američka agencija za kontrolu hrane i lekova

(engl. Food and Drug Administration)

FISH
fluorescentna in situ hibridizacija

(engl. Fluorescence In Situ Hybridization)

hADA3 (engl. Human Alteration/Deficiency in Activation 3)

HC2 (engl. Hybride Capture assay)

HDAC histon deacetilaza (engl. Histone deacetylase)

HIV (engl. Human Immunodeficiency Virus)

HPV-SA (engl. Suspension Array genotyping)

HR visokorizični genotipovi HPV (engl. High-Risk)

HSIL
skvamozna intraepitelna lezija visokog stepena

(engl. High–grade Squamous Intraepithelial Lesion)

HSPGs heparin sulfatproteoglikani (engl. Heparan Sulphate Proteoglycans)

HSV (lat. Herpes Simplex Virus)
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NGS sekvenciranja nove generacije (engl. Next Genetation Sequencing)

NILM
negativan za intreaepitelnu leziju ili malignitet
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NK (engl. Natural Killer cells)
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o.a. onkogena aktivnost

OC oralna kontraceptivna sredstva (engl. Oral Contraceptive)

OR (engl. Odds Ratio)

ORFs otvoreni okviri čitanja (engl. Open Reading Frames)

pAE rano mesto poliadenilacije (engl. Early polyadenylation site)

PBM PDZ vezujući motiv (engl. PDZ Binding Motif)
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PD-1 (engl. programmed death-ligand 1)
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PV papiloma virusi (lat. Papilloma Viruses)

R nizvodni prajmer (engl. Reverse)

Rb proteisnka porodica retinoblastoma
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ROC (engl. Receiver Operating Characteristics)

ROS reaktivne kiseonične čestice (engl. Reactive Oxygen Species)
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RT-PCR
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TLR (engl. Toll Like Receptors)
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receptor faktora nekroze tumora α

(engl. Tumour Necrosis Factor (TNF)- Receptor)

Tregs regulatorne T ćelije (engl. regulatory T cells)

TRIL (engl. TNF-related apoptosis-inducing ligand)
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XAF1 (engl. XIAP Associated Factor 1)

zo-1 (engl. zonula occludens-1 protein)
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β-HPV (lat. Betapapillomavirus)
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3.3.1. До ког периода ће подаци бити чувани у репозиторијуму? Трајно

3.3.2. Да ли ће подаци бити депоновани под шифром? Да Не

3.3.3. Да ли ће шифра бити доступна одређеном кругу истраживача? Да Не

3.3.4. Да ли се подаци морају уклонити из отвореног приступа после извесног времена?

Да Не

Образложити

______________________________________________________________________________
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4. Безбедност података и заштита поверљивих информација

Овај одељак МОРА бити попуњен ако ваши подаци укључују личне податке који се односе на

учеснике у истраживању. За друга истраживања треба такође размотрити заштиту и сигурност

података.

4.1 Формални стандарди за сигурност информација/података

Истраживачи који спроводе испитивања с људима морају да се придржавају Закона о заштити

података о личности (https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html) и

одговарајућег институционалног кодекса о академском интегритету.

4.1.2. Да ли је истраживање одобрено од стране етичке комисије? Да Не

Ако је одговор Да, навести датум и назив етичке комисије која је одобрила истраживање

Истраживање је одобрено од стране Комисије за етичност клиничких испитивања на

човеку Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду (број дозволе: 01-39/136/1) од

02.03.2017. године и Етичког одбора Института за јавно здравље Војводине (број: 01-252/3)

од 13.02.2017. године.

4.1.2. Да ли подаци укључују личне податке учесника у истраживању? Да Не

Ако је одговор да, наведите на који начин сте осигурали поверљивост и сигурност информација

везаних за испитанике:

а)Подаци нису у отвореном приступу

б)Подаци су анонимизирани

ц)Остало, навести шта

______________________________________________________________________________

5. Доступност података

5.1. Подаци ће бити

а) јавно доступни

б) доступни само уском кругу истраживача у одређеној научној области

ц) затворени

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести под којим условима могу да их

користе:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Ако су подаци доступни само уском кругу истраживача, навести на који начин могу

приступити подацима:

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

5.4. Навести лиценцу под којом ће прикупљени подаци бити архивирани.

Ауторство – некомемерцијално - делити под истим условима

https://www.paragraf.rs/propisi/zakon_o_zastiti_podataka_o_licnosti.html
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6. Улоге и одговорност

6.1. Навести име и презиме и мејл адресу власника (аутора) података

Наташа Николић, маил: natasa.nikolic@mf.uns.ac.rs

natasa.nikolic@izjzv.org.rs

6.2. Навести име и презиме и мејл адресу особе која одржава матрицу с подацимa

Наташа Николић, маил: natasa.nikolic@mf.uns.ac.rs

natasa.nikolic@izjzv.org.rs

6.3. Навести име и презиме и мејл адресу особе која омогућује приступ подацима другим

истраживачима

Наташа Николић, маил: natasa.nikolic@mf.uns.ac.rs

natasa.nikolic@izjzv.org.rs