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МЕДИЦИНСКИ ФАКУЛТЕТ НОВИ САД

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: На седници одржаноj 27.06.2022.

године Наставно-научно веће Медицинског факултета Универзитета у Новом

Саду именовало је Комисију за оцену и одбрану докторске дисертације

кандидата Наташе Николић.

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. проф. др Петровић

Владимир

Редовни

професор

Епидемиологија;

22.04.2020. године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом

Саду
Председник

установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др сци. вет. мед. Петровић

Тамаш
Научни саветник

Микробиологија и заразне

болести; 28.04.2016. године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Научни институт за ветеринарство „Нови

Сад“
Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

3.

доц. др Медић Деана Доцент

Медицинска

микробиологија;

08.07.2019. године

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Медицински факултет Универзитета у Новом

Саду
Члан

установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Наташа, Милорад, Николић

2. Датум рођења, општина, држава: 26.08.1978. године, Нови Сад, Р. Србија

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив: Медицински факултет Универзитета у Новом Саду, Интегрисане академске студије
медицине, доктор медицине

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: 2014.

година; Јавно здравље

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Одређивање експресије Е6 и Е7 гена као показатеља онкогене активности високоризичних типова

хуманих папилома вируса у цервикалним интраепителним лезијама

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

У циљу одређивања експресије гена Е6 и Е7 као показатеља онкогене активности високоризичних

ХПВ, генотипизацијом (ДНК тест) су првенствено утврђени најчешћи генотипови код жена

Јужнобачког округа на узорку од 365 цервикалних брисева. Анализирана је дистрибуција најчешћих

ХПВ генотипова према цитологији и узрасним категоријама пацијенткиња. Онкогена активност је

испитана применом иРНК теста, којим су детектовани транскрипти онкогена Е6 и Е7

најзаступљенијих високоризичних ХПВ. Клиничке карактеристике иРНК теста евалуиране су

проценом и поређењем са ДНК тестом. Утврђен је значај релевантних фактора ризика и процењен је

степен јачине њиховог утицаја за настанак и прогресију цервикалне интраепителне лезије. Добијени

резултати поменутих анализа употребљени су у циљу конструисања предиктивног модела за

идентификовање потенцијалног биомаркера као најјачег предиктора за настанак сквамозних

интраепителних лезија цервикса. Додатно је извршена процена појединих демографских фактора и

бихејвиоралних образаца за које је познато да утичу на стицање и перзистирање вирусне инфекције.

Докторска дисертација под насловом „Одређивање експресије Е6 и Е7 гена као показатеља онкогене

активности високоризичних типова хуманих папилома вируса у цервикалним интраепителним

лезијама“ написана је на 175 страна и подељена у 8 поглавља: Увод (стр. 1–51), Циљеви (стр. 52–

53), Материјал и методе (стр. 54–64), Резултати (стр. 65–104), Дискусија (стр. 105–132), Закључци

(стр. 133–135), Литература (стр. 136–162), Прилози (стр. 163–175).

Докторска дисертација садржи 11 слика, 33 табеле, 10 графикона, 6 прилога и 365 литературних

навода. Након поглавља Прилози, следи Листа скраћеница, Листа слика, Листа табела, Листа

графикона и План третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације је прецизно и јасно формулисан, указује на њен садржај и у складу је

са циљевима истраживања.

Уводно разматрање укратко описује предмет истраживања докторске дисертације. Поглавље Увод

подељено је на десет потпоглавља и у њима је приказан преглед литературе који се односи на

проблематику истраживања. У прва четири потпоглавља дат је детаљан опис карактеристика,

класификације, животног циклуса и онкогеног потенцијала високоризичних генотипова ХПВ.

Наредна потпоглавља описују улогу ХПВ у онкогенези цервикалног епитела, имунски одговор

током инфекције, као и факторе ризика који доприносе настанку преканцерозних лезија и

карцинома цервикса. Даље се наводе подаци који се односе на значај молекуларних метода за

детекцију ХПВ инфекције, и њихову улогу у њеној превенцији и терапији. Наведена су

епидемиолошка истраживања која указују да карцином грлића материце узрокован перзистентном

ХПВ инфекцијом представља глобални јавно здравствени проблем, укључујући и нашу земљу што

наглашава неопходност и сврсисходност истраживања онкогеног потенцијала овог вируса.

Комисија сматра да је у Уводном делу адекватно приказан преглед досадашњих сазнања у вези са

темом докторске дисертације. Доступним литературним подацима су потврђени интерес и

потреба за испитивањем онкогеног потенцијала високоризичних генотипова ХПВ.

Циљеви истраживања су концизно дефинисани, одговарају пријављеној тематици дисертације и

односе се на: утврђивање онкогене активности три најчешће дијагностикована високоризична ХПВ,

одређивањем иРНК Е6 и Е7 онкопротеина у узорцима цервикалних брисева; упоређивање онкогене

активности три најчешће дијагностикована високоризична ХПВ у односу на степен тежине

цервикалне интраепителне лезије (NILM, ASCUS, LSIL, HSIL); као и међусобно упоређивање

онкогене активности три најчешће дијагностикована високоризична ХПВ у узорцима цервикалних

брисева; потом су поређене клиничке карактеристике тестова за детекцију ХПВ и њихове онкогене

активности у циљу процене прогресије цервикалне интраепителне лезије; као и утврђивање

предиктивног потенцијала појединих фактора ризика за вероватноћу настанка високостепене

интраепителне лезије цервикса.

Циљеви истраживања су прецизно дефинисани, конципирани у складу са садржајем дисертације и

у потпуности су реализовани.

Поглавље Материјал и методе пружа прецизне информације о узорцима, лабораторијским и

статистичким методама. Истакнуто је да истраживање има одобрења од стране Комисије за

етичност клиничких испитивања на човеку Медицинског факултета Универзитета у Новом Саду и

Етичког одбора Института за јавно здравље Војводине, уз навођење бројева одлука које садрже

дозволе. Ово поглавље садржи осам потпоглавља. Прво потпоглавље представља опис и задате

критеријуме за укључивање клиничких узорака у истраживање. Друго потпоглавље представља

преглед и порекло коришћених хемикалија. У наредна два потпоглавља описан је поступак обраде

добијених цервикалних брисева као и начин груписања у односу на степен тежине цервикалне

интраепителне лезије. Доказивање и генотипизација високоризичних ХПВ детaљно су описани у

петом потпоглављу, док је доказивање иРНК Е6/Е7 високоризичних ХПВ наведено у шестом

потпоглављу. У потпоглављу седам дат је опис упитника употребљеног за анализирање

демографских података и фактора који доприносе настанку цервикалних интраепителних лезија.

Статистичке методе коришћене за обраду добијених података описане су у последњем потпоглављу.

Комисија је констатовала да су изабрани материјал и методе адекватни за добијање валидних

резултата, детаљно су описани и одговарају постављеним циљевима истраживања. Изабране

методе статистичке обраде података су одговарајуће и примерене су типу анализираних

података.

Поглавље Резултати обухвата четири целине у којима приказ резултата прати обраду и анализу

података неопходних за реализацију циљева истраживања. Детерминисана је заступљеност

појединачних и удружених ХПВ инфекција, генотипска дистрибуција најзаступљенијих

високоризичних ХПВ према цитолошком налазу и узрасним групама у популацији жена

Јужнобачког округа. Анализирана је онкогена активност, доказивањем иРНК Е6 и Е7 ХПВ 16, 31,

33 и 51 у односу на генотип, цитолошки налаз и узрасну категорију пацијенткиња. Потом је

евалуиран тест за одређивање онкогене активности при чему су одређене клиничке карактеристике

овог теста. Након тога је испитана експресија гена Е6 и Е7 као показатеља онкогене активности

високоризичних ХПВ, анализом циклуса у којима амплификационе криве достижу праговни ниво

флуоресценције током PCR реакције. У наставку резултата извршена је компарација тестова за

детекцију високоризичних ХПВ и њихове онкогене активности у циљу процене прогресије

цервикалне интраепителне лезије. У коначном делу резултата дефинисан је финални модел са свим

предикторима који показује јачину потенцијала испитаних фактора, односно, биомаркера за

настанак високостепених интраепителних лезија грлића материце у жена са перзистентном ХПВ

инфекцијом. Додатно је извршена процена појединих демографских фактора и фактора ризика за

које је познато да утичу на стицање и перзистирање вирусне инфекције. Сви резултати су

поткрепљени одговарајућим табелама и/или графиконима.

Комисија сматра да су изнети резултати оригинални, јасни и свеобухватни уз одговарајуће

табеларне и/или графичке приказе, те да су оправдали остваривање постављених циљева

истраживања.

У оквиру поглавља Дискусија кандидаткиња је критички сагледала добијене резултате

истраживања у светлу досадашњих литературних података о заступљености високоризичних ХПВ и

њихове онкогене активности. Дискусија је свеобухватна и јасно написана. Кандидаткиња

систематично дискутује и јасно тумачи сваку целину из поглавља Резултати. Дискутовани су

резултати о заступљености појединачних и удружених ХПВ инфекција, дистрибуцији

најзаступљенијих генотипова ХПВ у односу на цитолошки налаз и узраст у популацији жена

Јужнобачког округа. Потом су дискутовани резултати онкогене активности ХПВ 16, 31, 33 и 51 у

односу на цитолошке налазе и узрасне категорије пацијенткиња. Даље су дискутовани резултати

компарације тестова за детекцију ХПВ и њихове онкогене активности у циљу процене прогресије

цервикалне интраепителне лезије. Затим је дискутован конструисан предиктивни модел у циљу

идентификовања потенцијалног биомаркера као најјачег предиктора за настанак сквамозних

интраепителних лезија цервикса високог степена и у том контексту је предложен алгоритам за даља

истраживања у циљу побољшања праћења тока ХПВ 16 узроковане инфекције увођењем иРНК Е6 и

Е7 теста. На крају су дискутовани резултати добијене процене утицаја појединих фактора ризика за

које се наводи да утичу на стицање и перзистирање ХПВ инфекције.

Комисија констатује да је дискусија прецизна и свеобухватна, написана на адекватан начин.

Резултати су јасно и систематично дискутовани уз критички осврт на актуелне литературне

податке, што значајно доприноси научној вредности ове дисертације.

Закључци дисертације су проистекли из добијених резултата истраживања и представљени су на

прецизан и јасно формулисан начин. Истакнут је њихов апликативни значај и потенцијална примена

у будућности. Изнети закључци одговарају постављеним циљевима истраживања докторске

дисертације.

Комисија сматра да су изведени закључци јасни, поуздани, научно засновани и у складу са

постављеним циљевима и добијеним резултатима истраживања.

Литература дисертације је цитирана на одговарајући начин. Изабрани литературни наводи су

адекватни и одговарају тематици дисертације.

Комисија сматра да су литературни наводи адекватно одабрани, актуелни и у складу са

проблематиком истраживања. На основу одабраних референци Комисија закључује да

кандидаткиња одлично познаје област и предмет истраживања докторске дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија

Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду уредника часописа о томе.

Kovacevic G, Milosevic V, Nikolic N, Patic A, Dopudj N, Radovanov J, et al. The prevalence of 30 HPV

genotypes detected by EUROArray HPV in cervical samples among unvaccinated women from Vojvodina

province, Serbia. PLoS One. 2021;16(4):1–13, e0249134. M22; IF 3,240

Kovacevic G, Milosevic V, Knezevic P, Knezevic A, Knezevic I, Radovanov J, Nikolic N, et al. Prevalence of

oncogenic Human papillomavirus and genetic diversity in the L1 gene of HPV16 HPV 18 HPV31 and HPV33

found in women from Vojvodina Province Serbia. Biologicals. 2019; 58:57–63. M23; IF 1,960 (2018)

Kovacevic G, Nikolic N, Jovanovic-Galovic A, Hrnjakovic-Cvjetkovic I, Vuleta D, Patic A, et al. Frequency of

twelve carcinogenic human papilloma virus types among women from the South Backa region, Vojvodina,

Serbia. Turkish J Med Sci. 2016;46(1):97–104. M23; IF 0,710

Nikolic N. Prevalence and genotypic distribution of high-risk HPV in the female population in Vojvodina

(2011–2021). Immunisation Today and Tomorrow; 2022 April 26–29; Petrovac, Montenegro. M31
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Јасно су изведени следећи закључци истраживања:

- Највећи удео ХПВ инфекција код жена Јужнобачког округа изазван је високоризичним

генотиповима 16, 31, 33, 51 који су у више од половине испитаних случајева онкогено активни.

- Доминантан високоризични генотип је ХПВ 16 који је онкогено активан код сваке треће испитане

жене, потом следи ХПВ 31 који је онкогено активан код сваке пете, док су ХПВ 33 и 51 онкогено

активни код скоро сваке десете пацијенткиње.

- Укупна онкогена активност испитаних генотипова ХПВ расте са порастом степена тежине

цервикалне интраепителне лезије.

- Онкогено активан ХПВ 16 се најчешће детектује у високостепеним интраепителним цервикалним

лезијама. Насупрот томе, заступљеност онкогено активног ХПВ 31 се најмање детектује у

високостепеним лезијама, док је заступљеност ХПВ 33 и 51 ниска и није сразмерна степену

тежине цервикалне лезије.

- Појединачни генотипови испитаних високоризичних ХПВ су носиоци онкогене активности

детектоване у удруженим инфекцијама.

- Заступљеност ХПВ инфекције је обрнуто пропорционална узрасту пацијенткиња Јужнобачког

округа што указује да је регресија инфекције доминантан процес који је у складу са адекватним

имунским одговором организма.

- Присуство високоризичног генотипа ХПВ 16 не зависи од узраста, али његова онкогена активност

расте са узрастом за разлику од високоризичних ХПВ 31 и 33. Заступљеност и онкогена активност

високоризичног ХПВ 51 су пропорционални узрасту.

- Већа специфичност и позитивна предиктивна вредност иРНК теста у односу на ХПВ ДНК тест

указује на већу вероватноћу детекције перзистентне ХПВ инфекције приликом његове употребе.

- Онкогена активност најчешће детектованих високоризичних ХПВ има предиктивни потенцијал у

процени настанка високостепене лезије цервикалног епитела. Биомаркери са најјачим

предиктивним вредностима за настанак ових лезија су онкогена активност ХПВ 16 и узраст

пацијенткиња.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Мишљење Комисије је да су резултати истраживања у оквиру докторске дисертације приказани и

интерпретирани на систематичан, јасан и прикладан начин, као и да су организовани у логичне

целине. Дисертација је урађена у складу са принципима научно-истраживачког рада. Детаљном

дискусијом резултати су објективно и критички упоређени са резултатима других аутора. Изведени

закључци дају директне одговоре на постављене циљеве докторске дисертације.

Комисија позитивно оцењује начин приказа и тумачења резултата истраживања.

Тестирањем на плагијаризам помоћу програмског пакета iThenticate (https://www.ithenticate.com/),

утврђен је проценат преклапања од 7%. Увидом у Извештај о тестирању на плагијаризам Комисија

констатује да је кандидаткиња адекватно цитирала коришћену литературу.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Комисија оцењује да је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

https://www.ithenticate.com/

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Комисија оцењује да дисертација садржи све битне елементе.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Докторска дисертација је оригиналан допринос науци јер се истраживање онкогене активности

високоризичних генотипова ХПВ, доказивањем иРНК онкогена Е6 и Е7, први пут спровело у нашој

средини што је омогућило стицање увида у онкогену активност најзаступљенијих високоризичних

ХПВ на подручју Јужнобачког округа. Допринос се огледа и у идентификацији потенцијалних

биомаркера и именовању најјачег предиктора за настанак сквамозних интраепителних лезија

цервикса високог степена и у том контексту је предложен алгоритам за даља истраживања у циљу

побољшања праћења тока ХПВ 16 узроковане инфекције увођењем иРНК Е6 и Е7 теста. Резултати

овог истраживања би могли да допринесу идентификацији пацијенткиња са потенцијално

прогресивном ХПВ инфекцијом у циљу пружања ефикасније здравствене заштите на сва три нивоа.

На основу наведеног Комисија сматра да су у оквиру докторске дисертације присутни сви елементи

оригиналног научно-истраживачког рада.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Недостаци дисертације нису уочени. Величина испитиваног узорка је задовољавајућа, док је

анализа добијених резултата и података вршена одговарајућим статистичким методама.

Кандидаткиња је направила осврт на могућа ограничења добијених резултата у дискусији и тиме

показала непристрасност током тумачења истих.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

а) да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана;

б) да се докторска дисертација врати кандидату на дораду (да се допуни односно измени);

в) да се докторска дисертација одбије.

Место и датум:

Нови Сад, 01.07.2022. године

1. проф. др Владимир Петровић,

редовни професор, председник

2. др сци. вет. мед. Тамаш Петровић,

научни саветник, члан

3. доц. др Деана Медић, доцент, члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај и да исти потпише.